111. [Argumento en contrario] En contra está la autoridad de Aristóteles en el libro VI de la *Metafísica*, com. 10.

112. [Notandum] Pro² solutione huius³ quaestionis oportet notare differentiam unam et potissimam inter scientiam practicam et speculativam esse ex fine, quia, scilicet, speculativa ob contemplandum, et practica ratione operis.^F Ob quod Aristoteles in II *Ethicorum*^G eleganter probat partem illam philosophiae, quae moralis est, practicam esse, quia non ut contemplemur et cognoscamus virtutem, sed ut boni efficiamur traditur. Respondetur unica conclusione.⁴

113. [Conclusio] Naturalis philosophia, quae scientia est, et una, ipsa speculativa et non practica est.

114. [Prima ratio] Prima pars conclusionis: quod ipsa sit una, probatur ex Aristotele qui in VI *Metaphysicae*, cap. 1,^H distinguit ipsam physicam scientiam a metaphysica et aliis tamquam unam et non plures.

115. [Secunda ratio] Secundo. Unitas scientiae sumitur ab unitate formali obiecti, sicut et unitas potentiae sumenda venit.^I Dicimus enim unam esse potentiam visivam omnium colorum, et non diversas poni, quia una ratio formalis omnium est colorum, quamvis penes materiale longe sit distantia, ut inter albedinem et nigredinem contingit, verum sub una ratione formali cadunt sub potentia visiva; at physicae scientiae una est ratio formalis, sive sit⁵ subiectum adaequatum seu obiectum corpus mobile, ut Avicenna, Averroes⁶, Albertus Magnus^L et Aegidius Romanus^M dicunt, sive sit substantia finita sub ratione naturalitatis, ut aliqui ex Scotistis, sive sit corpus naturale, sicut aliqui etiam ex factione doctoris subtilis putant, sive sit ens mobile, ut ex Doctore sancto nos in quaestio 2 tradidimus.

² Hic pro *M* : Pro *S*

³ huius om. *M*

⁴ Respondetur unica conclusione om. *M*

⁵ formalis, sive sit] formalis. Sive sit *M* : formalis sive sit *S*

⁶ Aberroes *M* : Averroes *S*

^F Arist., *De an.*, III; *Metaph.*, II, text. 3

^G Arist., *EN*, II, c. 2

^H Arist., *Metaph.*, VI, c. 1

^I Arist., *APo.*, I, text. 42; Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 1, a. 3; II^a II^{ae}, q. 1, *per totam*

^L Alb. Mag., c. 3

^M Aegid. Rom., prol., dub. 4

112. [Notación] Para la solución de esta cuestión es pertinente notar que la única diferencia y de mayor peso entre la ciencia práctica y la especulativa se ubica en el fin que persiguen, sin duda, porque la que es especulativa se efectúa para contemplar y la que es práctica, en cambio, para obrar. Por lo cual Aristóteles elegantemente prueba en el libro II de la *Ética* que aquella parte de la filosofía que trata de la moral se considera como práctica, pues no se trasmite con el objeto de que contemplemos y conozcamos la virtud, sino con el propósito de volvernos buenos. Se responde por medio de una sola y única conclusión.

113. [Conclusión] La filosofía natural que, ciertamente, es una ciencia en particular, es especulativa y no práctica.

114. [Primera razón]. La primera parte de la conclusión, a saber, que es una ciencia en particular, se prueba por Aristóteles quien en el libro VI de la *Metafísica*, c. 1, distingue a la ciencia física de la metafísica y de otras, como si tratase de una sola y no de muchas.

115. [Segunda razón]. La unidad de las ciencias resulta de la unidad formal de su objeto, como, igualmente, la unidad potencial viene a asumirse de su objeto. Decimos, en efecto, que una es la potencia visiva de todos los colores y que no se establecen otras diversas, porque una sola es la razón formal de todo color, aunque, por su disposición material, halla tan larga distancia entre uno y otro, como acontece entre la blancura y la negrura; si bien aún así caen bajo una sola razón formal de la potencia visiva; y una sola es la razón formal de la ciencia física, ya sea que su sujeto u objeto resulte ser el cuerpo móvil, como dicen Avicena, Averroes, Alberto Magno y Egidio Romano; o lo sea la sustancia finita considerada bajo su razón de naturalidad, como lo afirman algunos de los escotistas; o lo sea el cuerpo natural, como también lo piensan algunos de la facción del Doctor sutil; o lo sea el ente móvil, como lo estimamos nosotros, ateniéndonos a la opinión del Santo doctor, en la segunda cuestión.

116. Unum⁷ solum probatur obiectum, et sic una scientia, eo quod omnia, quae considerantur in tali scientia, per reductionem ad illud unum subiectum aut obiectum considerantur in tali scientia, sicut omnia illa, quae sub consideratione potentiae visivae, ratione coloris, sicut et quae sub potentia auditiva, ratione soni. Si enim physicus considerat de lapide, inquantum ens mobile est, aut motu alterationis aut localis aut aliquo alio; et si de coelo consideret aut plantis aut brutis animantibus, ad hoc tendat oculus oportet: quod corpus illud mobile sit seu ens mobile.⁸

117. [Differentia materialis obiecti non diversificat potentiam, neque habitum. Deceptio aliquorum].^N Atque haec conclusio satis constare videntur ex inconvenienti quod sequeretur, si plures diceremus esse scientias naturales. Nam sic tot essent multiplicandae, quot et res naturales, quorum numerus non datur, sed quid ridiculosius, quam asserere unam scientiam quae de materia, aliam quae de forma, aliam quae de motu, esse?, sicut et defectuosus sensu appareret, qui diceret unam geometriam ponendam, quae de linea, et aliam quae de superficie, atque distinctam, quae de corpore, sicut et aliam quae de triangulo, aliam quae de quadrangulo, et aliam quae de pentagono esset; sicut non est opus ponere aliam temperantiam ad temperate se habendum comedendo carnes, et aliam ad moderate se habendum comedendo ova vel pisces, in quo non ignobiles auctores sunt decepti, sicut nos probabimus in nostris resolutionibus et ostendemus, si Dominus dederit.^o